Scrivendo queste, per uno venuto da Belgrado se 
afferma el Turcho haver congregato exercito verso Sofia 
per vegnir contra Belgrado. Domäne de qui se partirä el 
prefato reverendissimo signor legato per transferirse verso 
dicto luogo, maxime per el fato de la Servia. 

Data Bude die 29 Januarii 1457. 
servulus Petrus Thomasii. 

Milanói A. L. P. E. (Ungheria-osztály). E jelentéseket a velenczei 
tanács másolatban küldte meg Sforza Ferencznek. 

c c c v . 

Buda, 1457. febr. 3. 
Thomasi Péter követjelentése Francesco Foscari velenczei dogéhoz: Bran-
kovics Lázár szerb deszpota notifikálta atyja halálát, a deszpota egyez-
ségre lépett a törökkel, 40,000 arany adó fizetése mellett országát Novo-

Brodo kivételével megtartja; hírek a bosnyák határról. 

Illustrissime princeps etc  

A di XXVIIII dil passato qui giunse uno vayvoda jan. 29. 
de Servia mandato a la maestä de questo signor re per 
lo illustre signor Lazaro novo dispoto de Servia ad notificar 
come nei di passati el despoto suo padre mancö de questa 
vita et che lui é successo in S[ervia]. Vogliendo consigliar 
a le cosse sue ha facto accordo cum il signor Turcho, il 

1457 
jan. 29. 
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quale gli restituisse tute le terre et lochi che fo del prefato 
quondam suo patre si in la Servia, come altrove che se 
tenivano per dicto Turco excepto Novomonte, et ipso dispoto 
gli dä de carazo annualmente ducati XL milia honestan-
dosse cum molte parole circa dicto. accordo. Si altre con-
ventione hanno facto inseme non se po intendere, ma pur 
se dubita che per dicto accordo, quando ben el Turco non 
disponesse vegnir contra Belgrado, dicto dispoto lo farä 
vegnir, si etiam de i suo denari doverä exponere per il 
sdegno ha contra questo regno per la morte del conte de 
Cil et per 1' odio 1' ha cum il castellan de Belgrado, el quale 
altre fiate gli prexe el patre et feceli pagar ducati LX milia 
et taioli tre diti de la mano, et a la giornata etiam fa a 
li subditi suo molti insulti; si che piu presto se extima 
seria contento, che dicto Belgrado fosse in mano del Turcho 
che de Hungari. 

De novo per quanto se sente per piü vie in Bossnia 
se attrova gran numero de maistranza, marangoni et cala-
fati mandati li per il signor Turcho et cum diligentia atten-
deno ad far fuste et navaze sui fiume de la Sava dal lato 
de la Bossnia. Novamente etiam li é giunto uno subassi cum 
circa persone VIII milia, venuto per sollicitar et custodir 
dicti lavoreri. El signor Turcho veramente pur ancor se 
sente essere in Salonichi et haver facto commandar gran 
numero de gente per far nova hoste a tempo novo. De 
quel che piü ultra se sentirä, ne farö per mie littere certa 
la celsitudine vostra.